carcere, qui a regno honorandus erat. Non umquam velut pusillae fidei haesitavit: non dixit, ubi sunt somnia, ubi sunt falsa phantasmata? Non dixit, ubi sunt praemonstrata oracula Dei? Regnum mihi promisisti, et servitium exerceo; principatum mihi donare, nec tamen communi libertate fruor: in servitutem descendi ex libertate, in carcerem ex commoditatibus decidi. Minime revolvit similia in animo, sed perseverans rem perficiendam expectabat. Quis autem testimonio erit, quod expectasset rem adimplendam fore, neque dubitasset? Erant, ait, in carcere duo servi Pharaonis, qui visum viderunt, atque tristes erant. Dixit eis Joseph: Quare tristes estis? Et illi dicunt: Somnium vidimus, et nemo est qui interpretetur nobis. Haud dixit, nemo somniorum curam gerat; meum visum exemplo sit aliis. Ut quippe se attendere exitum somniorum suorum patefaceret, dicitote, inquit, et ego narrabo vobis. An tua somnia persolverunt quidquam, ut aliena solvas? Narrat itaque somnia eorum, et perfectionem somniorum suorum expectat.

Observa diligenter, mutare ab exemplo in veritatem. Si velis Josephi dotes intelligere, noli discere a suis fratribus; quoniam invidia occultat veritatem, et in servitutem mittit liberum. Neque ab Ismaelitis, quoniam et illi tamquam servum emerunt liberum. Neque a domina sua; quoniam ob suam pravitatem calumniabatur. Sed si velis assequi verum, quis qualisve erat Joseph, interroga patrem, et dicet, Filius, et dilectus filius. Accede nunc ad Christum: Si vis percipere, quis ac qualis sit Christus, ne discas a Judaeis, quia invidia dissimulat veritatem. Nec ab idololatriis, quoniam eversorem statuarum oderant. Neque ab haereticis; quoniam sicut Ismaelitae nesciebant quod liberum emerint, sic et haeretici minime noverunt, atque ideo liberum servum faciunt. Non a Judaeis, quoniam inimici sunt crucis. Nec ab idololatriis, quia confutatorem idolorum odio habent. Neque ab haereticis, quia imitantur Ismael, qui non erat

տիցն, զի ատեան զյանդիմանիչ կռոցն. և մի՛ի հե-
րետիկոսաց, զի օրինակ են իամայելի, որ չէր յա-
զատէն, այլ յաղախնոյն : իամայելացիք օրինակ են
հերձուածողաց, և որդիք ազատին՝ հաւատացելոց :
Յորժամ օրհնէր նահապետն զյովսէփ, ասէ, ՚ի ցօ-
ղոյ երկնից օրհնու թի՛քո, և ՚ի պարարտութէնէ եր-
կրի : Միտ դիր, այն նոյն պարզեք են, որ յերկնից
և յերկրէ պարզեին. չտուան պարզեքն իամայելի,
զի չունէր զնոյն. սրով ասէ կեցցես : չիք այլ ինչ
գործ իամայելացոց՝ որով շահս ինչ շահեցին, բայց
միայն սուր : Արոց նման են հերձուածողք, որ ոչ
երկնից պատգամացն հաւատան, և ոչ մարգարէիցն,
այլ զսուրն ընդդէմ բերեն : և յիրաւի իսկ . քան-
զի իամայելացիք են. զի ոչ բանիւն նոյն կեան, այլ
սրով անմտութի :

Մի այսուհետև, մի՛ի հրէից, և մի՛ի կռապաշտից,
և մի՛ի հերձուածողաց ուսանիցիս զքօնէ, թէ որպի-
սի ոք իցէ. այլ եթէ կամեսցիս խելամուտ լինել,
յիւրմէ արմատոյն ան զհանգամանս : Տես զինչ
վկայէ զնմանէ ծնօղն. դա է որդի իմ սիրելի, դամ
լուարուք : Հայր որդի կոչէ, և դու արարած ան-
ուանես : դա է ասէ որդի իմ սիրելի. և դարձեալ՝
եթէ այնպէս սիրեաց ան զաշխարհ, զի զմիածին որ-
դին իւր ետ : Այլ հաւանեցուցանիցէ զքեզ հայր,
չակնածեցուցանեն պատգամք մարգարէիցն, չպատ-
կաւեցուցանեն գունդք առաքելոցն. յամօթ արաս-
ցեն զքեզ դեք : Վանզի ոչ հօր անսաս, որ ասէ, թէ
դա է որդի իմ սիրելի. և ոչ պօղոսի՝ որ ասէ, ծա-
գունն փառաց և նկարագիր էութի. և ոչ պետրոսի՝
որ քարոզէ, թէ դու ես որդի նոյն կենդանւոյ. և ոչ
եսայեայ, որ անձ հզօր կոչէ. ուրացար զգիրս, գո-
նեա՛ի դիւանց պատկառեա : Մատթէոս ասէ, ելա-
նէին դեք ՚ի բազմաց, և աղաղակէին, եթէ դու ես
որդի նոյն. նոյնպէս և մարկոս ասէ, եթէ հաւանե-
ցան բանիւ և ասեն, զիտեմք զքեզ ո՛վ ես որդիդ նոյն.
նոյնպէս և զուկաս բողոքէ, թէ իբրև տեսանէին
զնա դեքն, անկանէին առաջի նորա, աղաղակէին և
ասէին, զիտեմք զքեզ ո՛վ ես որդիդ նոյն. եկիր յա-
ռաջ քան զժամանակն դատել զմեզ : Վեք որդի նոյն

ex libera, sed ex ancilla. Ismaelitae typi sunt haereticorum, filii autem liberae, fidelium. Dum benediceret Patriarcha Josephum, dixit: *Ex rore caeli benedictio tua, et ex pinguedine terrae*. Adverte, ea sunt dona Dei, quae de caelo deque terra donantur. Non sunt data dona Ismaeli, quia non habebat divina. *In gladio*, inquit, *vives*. Nil est Ismaelitis, quo aliquod lucrum faciant, nisi gladius. Quibus similes sunt haeretici, qui nec caelestibus credunt oraculis, neque prophetis, sed gladium opponunt. Vere quidem, quoniam Ismaelitae sunt: non enim in verbo Dei vivunt, sed in gladio insipientiae.

Ne itaque, ne a Judaeis, nec ab idololatriis, neque ab haereticis discas de Christo, qualis, quisve sit; sed si vis certus fieri, a sua radice veram notitiam accipe. Vide, quid testatur de ipso Genitor suus: *Hic est Filius meus dilectus, hunc audite*. Pater Filium vocat, et tu creaturam nominas? *Hic est Filius meus dilectus*. Et rursum, *Sic dilexit Deus mundum, ut Unigenitum Filium suum daret*. Caeterum non persuadebit tibi Pater? non facient oracula Prophetarum ut illum vearis? non pudore te adficient chori Apostolorum? convincent te, et rubore tuum vultum daemonia tingent. Non enim acquiescis Patri dicenti: *Hic est Filius meus dilectus*. Nec Paulo dicenti: *Splendor gloriae, et character essentiae*. Neque Petro praedicanti: *Tu es Filius Dei vivi*. Neque Isaiae, qui *Deum fortem* appellat. Negasti Scripturas, saltem daemonia verere. *Mattheus* dicit: *Egrediebantur ex multis daemonia, et clamabant, Tu es Filius Dei*. Similiter et *Marcus* ait, quod persuasi verbo, dicebant: *Scimus te, quis es tu Fili Dei*. Itidem et *Lucas* obtestatur, quod videntes eum daemones procidebant ante ipsum, clamabant dicebantque: *Novimus te, quis es Fili Dei; venisti ante tempus judicare nos*. Daemonia Filium Dei confitentur, et tu creaturam appellas? In magno agone stas.